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A  testületi elöljáróságunk határozata értelmében 
foglalkoznunk kell egy országos kongresszus esz
méjével, illetve annak előkészítésével.

Mindenekelőtt az a kérdés merül fel, hogy van-e 
szükség Arra, hogy országos kongresszust hívjunk  
össze ? Nézetem szerint igen ! Mert szakipari ügyeink 
annyira elposványosodtak, hogy annak megtisztítá
sát célzó országos értekezlet nem csak üdvös, de 
kívánatos is.

Igen sok kérdés van, m ely tisztázásra szorul, 
sok pedig olyan, melyet a mai modern korhoz kell 
idomítani, formálni, mert az elavult rendszer mel
lett nem lehet iparunkat oda fejleszteni, a hová 
akarjuk.

A  kongresszus munkaprogrammját most még 
korai volna előadni, különben is annak megállapí
tása, az ország összes szaktársainak meghallgatása 
után jegecesedhet csak ki, azonban nem mulasztha
tom el az alkalmat, hogy már most is egyes pon
tokra fel ne hívjam a szaktársak figyelmét.

A  tanoncügy rendezése egyike a legfontosabb 
kérdésnek, melyet megoldanunk kell. A  fővárosban, 
úgy  ahogy, de mégis némileg rendezve van, bizo
nyos rendszert meghonosítottunk az eljárásban, de 
a vidéken oly rendszertelen és annyira a kapzsiság 
önkényének van kitéve, hogy ezt tovább már az 
ipar érdekében sem szabad tűrni.

A  napokban alkalmam volt tanulmányozni a 
wieni ipartestület ügykezelését és eljárását s mond-

szédságunkban levő országban m ily radikálisan tud
ják megvédeni —  törvényekkel —  az iparosságot.

Wienben a tanoncidő m inimuma négy év. E n 
nél kevesebb időre tanoncot felvenni nem lehet. A  
tanonc három évig köteles a szakiskolába is járni, 
a hol kiváló szaktársak és pedagógusok tartanak 
előadást, úgy  a szakmáról, mint az ipart érdeklő 
általános kérdésekről.

A  négy évi tanoncidő eltelte után lesz v izs
gára bocsájtva a tanonc, a hol is szigorúan, de 
igazságosan felülbírálják, hogy szerzett tapasztalatai 
elégségesek-e arra, hogy segéd lehessen. Ha nincs 
kellő képzettsége, akkor további gyakorlatra utasít
ják, m int segédmunkást (Hilfsarbeiter) s három hó
nap m úlva ismét vizsgáznia kell s ha ez sikerül* 
csak akkor lehet segéd.

Ily  alapon kellene nékünk a tanoncügyet ren
dezni.

A  segédügy, a felmondás egységes rendezése, 
a vasárnapi munkaszünet s munkarend kérdései mind 
fontos pontjai volnának a kongresszusnak.

Testületek hatáskörét is akként kellene kibőví
teni, hogy tisztességtelen versenyt büntető hatásköre 
legyen.

Különösen a kontárügy az, ami igen fontos 
kérdés szakmánknál, a mit radikálisan csak a szo
rosan kimondott képesítettség kimondásával lehetne 
rendezni, úgy, ahogy az Ausztriában már meg is 
van, a mit ott szigorúan be is tartanak. Ép  most 
volt alkalmam erről W ienben meggyőződni, a hol 
egy kontár borbély- és fodrász-üzletet nyitott a ba
rátja neve alatt, aki azt néki szívességből kölcsöatom, hogy elcsodálkoztam azon, hogy toszom-_________________________ ____________ ______________

--------Figyelmeztetés. A z  orsz. borbély- és fodrász aruraktárszövetkezet igazgatósága tisztelettel érte
ti a t szaktársakat hogy a szövetkezet fehérnemű kölcsönző- es mosato-osztalya mar teljes üzemben van, 
‘‘ hoKy a fegnag yobbS igenyeknek is képes megfelelni. Különösen felhívjuk a szaktársak figyelmét a 
Uát ruhamosásra, mely a legolcsóbban és legszebben eszközöltetnek, azért kérjük a h szaktarsakat, hogy 
ítézményünknek ezen osztályát is támogassák K r e p p  a legjobb m inőségű a ra i: Osztrák, kilója 8. ,
elga 8.50, angol 13.—  korona. _
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nözte. Következménye az lett, hogy az iparjog visz- 
szavonása mellett, úgy a kontárt, mint a nevét köl
csönző szakembert 48— 48 órai elzárásra Ítélték. t

így  látom én megvédve a tisztes ipart.
Szakiskola ügyének kérdése is közelebbről érinti 

az ország fodrászait. Szakiskola fejlesztését s azok
nak a vidéken való felállítását is ma már a szakma 
fejlődése, a kor haladása, a kívánalmak növekedése 
teszi szükségessé. A z  önborotváló és hajvágó gépek 
nagy elterjedése folytán szükségessé vált, hogy a 
borbély- és fodrásziparos szakmájának minden ágát 
sajátítsa el, mert csak igy  bírja saját és családja 
kenyerét biztosítani.

Minden kisiparosnak, de különösen a máról-hol
napra tengődő borbély- és fodrász-iparosoknak fon
tos kérdés az országos nyugdíj kérdése. Biztositani 
öreg napjainkra is a kenyeret, hogy egy emberöltőn 
át végzett munka gyümölcse ne legyen a koldusbot.

Szakmánknál fontos kérdés az árszabály kér
dése is. Mert bizony a vidék legtöbb helyén is még 
fennáll a tetszésszerinti dijjazás, mely nem méltó 
egy becsületes iparhoz. Tisztességes munkáért, nem 
alamizsna, vagy kegyes adomány jár, hanem tisz
tességes bér.

Fontos kérdés és jogos kivánalom m ég szám
talan van, aminek megvitatására az országos kon
gresszus összehívását szükségessé és indokolttá 
teszi.

Szaktársaim gondolkozzanak ez ügyek felett, 
ipartestületünk fodrász-szakosztályában vitassák meg 
e kérdéseket, szövegezzék meg esetleges kívánsá
gaikat, melyet a kongresszus elé terjeszteni óhaj
tanak.

Mindenekelőtt kívánatos volna tudnunk, hogy  
a vidéki szaktársaink kivánják-e az országos kon
gresszus megtartását ?

Hiszem, hogy nem lesz tagadó a válaszuk.
A  kongresszus előmunkálatai, annak finánciális 

rendezése s a tárgyalás anyagának komoly és cél
tudatos rendezése hosszabb időt vesz igénybe, azért 
annak határnapját ma még megállapítani nem le
het. Azonban, ha a kongresszus megtartásához a 
szaktársak nagy többsége hozzájárul, igyekezni fo
gunk, hogy az, a jövő év nyarán megtartható le- 
gyen.

Ily  nagyarányú értekezlet helye, csak az ország 
szive, a főváros lehet, mert az ország bármely vá. 
rosából könnyen megközelíthető.

Csak ismételni tudom azon kérelmemet, hogy 
vidéki szaktársaim foglalkozzanak a kongresszus 
kérdésével s tanácskozásuk eredményéről lehetőleg rö
vid időn belül értesítsék testületünket.

Szaktársak !

Ú gy  a társadalmi, mint a szakipari viszonyaink

fejlesztését célzó mozgalmak sikere: a mentői szé
lesebb alapon való szervezkedés helyes keresztül
vitelétől függ. A  mai társadalmi viszonyok nehez- 
bedése, a más kárán élősködni akarók embertelen 
versenye, kell, hogy közös akcióra ösztökéljen ben
nünket. Kell, hogy ennek imponáló módon kifeje
zést is adjunk, mert a mérvadó körök csak igy  ve
szik figyelembe kívánságunkat s csak igy  remélhe

tünk sikert.

V idéki szaktársaim gyűjtsék m aguk koré lakó
helyükön szaktársaikat, tanácskozzanak az eszme 
felett, magyarázzák meg, hogy m ily szükséges az 
egységes állásfoglalás, különösen most, m ikor az 
ipartörvény revisiója küszöbön áll.

Ne várjunk arra, kogy csak bírálatot mondhas
sunk, hanem jogos és igazságos kívánságunknak  
már az alkotásnál adjunk kifejezést, hogy ezt figye
lembe vehessék s hogy iparunkat, mint speciális 
ipart, ami a közegészségügy egyik szervét képezi, 
külön elbírálásban —  úgy, mint W ienben —  ré
szesítsék.

Végre, tudatára kell ébredni annak, hogy nem 
az egymás elleni torzsalkodás és az egym ás kárát 
minden áron elérni akaró tevékenység a ugója a 
boldogulásnak, hanem az összetartás fegyelmezett 
eszméje az, a m i az egész ipar előnyére szolgálhat. 
Mindannyiunknak egy táborba kell lenni, hogy si
kerrel járjon működésűnk s hogy kongresszusunk  
imponáló legyen.

„Segíts magadon és az Isten is megsegít", 
mondja az örök irás. A  sült galambok röpködésé
nek korszaka már lejárt. M agunknak kell kivívni 
minden előnyt. Mutassuk meg, hogy az oly nagyon  
lenézett borbély- és fodrásziparosok, átérzik a kor 
intő szózatát s nem maradnak az össziparosság m ö
gött. Mutassuk meg, hogy erőnkből tiszteletet tu
dunk szerezni iparunknak s annak érdekeit meg is 
tudjuk védeni. Iparunkra nagyon nehéz idők fog
nak nyílni, a túlhajtott közegészségügyi mozgalmak, 
a mindennemű és iparunkat bántó és gyalázó rek
lámokkal dolgozó találmányok terjeszkedése, halá
los ítélete iparunknak, hacsak egyesült erővel el
lene állást nem foglalunk. Azért ez becsületbeli kö
telességünk !

Kérem a tisztelt vidéken lakó szaktársainkat, 
hogy ez irányban működjenek közre, ne várják az 
utolsó pillanatot s ne várják a külön felszólítá
sokat.

Minden kishitűség félretevése mellett, munkára 
fel szaktársaim.

Miiller Károly
test. elnök.
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S z a k m a i kö rké rdé s.
Lázasan és szeretettel csiszolom a szakma tükrét. És 

talán olyan is lesz, aminőnek szeretném látni. De akármilyen 
lesz is, be fogom mutatni e lap olvasóinak. Annyi bizonyos, 
hogy számunkra nem lesz ez a legutolsó érdekesség, sőt 
gyönyör híján se. Mert hiszen magunkat fogjuk benne látni, 
ami annyit jelent, hogy tisztában leszünk bizonyos meghatá
rozott állásponttal, akár öröm, vagy akár szomorúság javára 
dől is az el. Mindig az őszinte valóság a lényeg, amelyből 
jövőben tanulságok fognak születni.

Két kérdést állítok föl, amelyek a szakma csúcsai s 
ezen keresztül a mi életünknek is. E két főkérdés magában 
foglal tulajdonképen mindent, aminek megismerésére szükség 
mutatkozik, a többi csak statiszta szereplő. Az egyik az ár
emelésről, a másik a szakma szeretetéről szól. Aki szereti a 
szakmáját, az jól dolgozik s viszont aki jól dolgozik, az meg
fizetteti magát. E kérdések tehát, amint látjuk, alapjai a mi 
életünknek. Ha ezt ismerjük, mindent tudunk.

Az áremelés tulajdonképen csak az abonnensekre vo- 
natkozhatik, kik igazán nevetségesen olcsón vannak kiszol
gálva. Ettől az emeléstől persze, mely minden külső zaj nél
kül megtörténhetne, nem kell és nem is szabad félni. Néhány 
hatos különbözeiért a vendég nem fog kimaradni. Férfi ránk 
van kényszerítve, nem pártolhat el tőlünk. Nem mi őtet, ha
nem ellenkezőleg, ő minket teremtett, tehát fizesse is meg 
munkánkat tisztességesen. És mi különben nem is bántanók 
őtet, ha minket nem ciháinak jobbról is, balról is. Ha ne
künk emelnek, nekünk is emelni muszáj. De nem kell ször- 
nyüködni ; számolunk a körülményekkel, melyek egyik fél
nek sem árthatnak meg. Attól se kell ijedezni, hogy ezzel 
megszaporitjuk az önborotválók táborát. Nem, ez nem ok a 
félelemre, önborotváló mindig volt és lesz is és volna akkor 
is, ha öt vasért borotválnánk. A  vendéglősnek sokkal érthe
tőbb és jogosabb lehetne eféle félelme, mert hiszen főzni, 
ugyebár, mindenki otthon is főzhetne, könnyen fölöslegessé 
válhatna a vendéglői étkezés. És lám, a vendéglősök, mikor 
emelnek, az otthon való főzéstől nem rettegnek. Emelnek, 
mert kénytelenek és mink is emelünk, mert a kényszer a 
nyakunkon van immár.

íme a körkérdés :
1. Mit tart az áremelésről ?
2. Szereti-e a szakmáját ?

És erre kérem a szavazatukat. Szavazni mindenkinek 
lehet, főnöknek, segédnek egyaránt. Mindenki őszintén mondja 
meg a véleményét a kérdések felől, úgy amint látja és érzi 
a dolgokat. Szavazni 5 filléres levelezőlapon vagy 6 filléres 
levélben kell, ami címemre küldendő. Szavazatokat és érté
kesebb véleményt nyilvánítani fogom. És még valamit. Az 
ügy mögött a személylyel és egyebekkel törődni nem kell, 
csak magát az ügyet kell nézni, mely megérdemel néhány 
sort és öt vagy hat fillért.

Mindenki szavazatát kérve tisztelettel maradtam :
H l a v á c s  R e z s ő .

I., Krisztina-körút 101. Budapest.

S z a lm a lá n g .
Jóleső érzéssel, mondhatni megnyugvással távozott, az az 

egynéhány igazán lelkes fodrász-iparos a VI. kerületi kör ál
tal f. hó 3-án szervezkedés céljából egybehívott értekezletről.

Bár az értekezleten —  a körülményekhez képest —  elég 
szép számmal jelentek meg az érdekelt szaktársak, csodálatos,

mily kevesen szóltak hozzá a felvetett eszmékhez és még 
csodálatosabb, hogy a figyelmes szemlélő mindazonáltal 
mennyi kipirult arcot fejelhetett meg, melyek mindegyikén 
ott égett az igaz ügyért küzdő emberek lelkesedésének tüze.

De mégse csodálkozunk ezen, hiszen ez a lelkesedés és 
az ezt követő megnyugvás magától értetődő akkor, amikor 
kimondatott a nagy szó: szervezkedjünk! Igen, kimondatott! 
Minden jelenlevő kifejezve látta e szóban, a bensejében dúló 
érzések határozott alakját, mert testet ölt a homályosan ed
dig is forrongott általános óhaj. Helyesléssel veszi mindenki 
tudomásul a kiválasztott egyének neveit, a kik hivatva lesz
nek keresztül törni a kezdet nehézségein.

. És ezután............ Igen, azt szeretném én megírni
helyesen, ami ezután következik. Az ember miután jól, rosz- 
szul kialudva visszagondol az éjszakába nyíló értekezletre, 
még ott zsong fejében az ott felvetett eszmék meghatároz
hatatlan tömege. Mert a fantázia fel van csigázva, az most 
működik. És pedig annyira, hogy már szűk neki a benső 
elmélkedés gyenge korlátja és a közlékenység szabadabb te
rére szeretne lépni. Ezen sem csudálkozhatunk. Hiszen ma
gunkról, fodrászokról van szó . . .  A fodrász-műhelye pedig 
már „üzlet" . . . Némelyike kirakodó vásár, a hol még a 
családi ügy sem szent, a „kedves vendégem" előtt, minden 
gyékényre kerül. És mi a véleménye? Természetes, hogy 
mint a viszonyokkal ösmeretlen —  no meg a már „elrontott" 
vendég urak saját érdeke is közbe játszik —  más nézet, le- 
szólás, szabad ipar, stb. Hát a segéd urak véleménye ? 
Hátha az is eltérő ? Már maga is belátja, hogy a hasonló 
küzdelmek a közcél érdekében bizonyos „áldozatot" vonnak 
maguk után. De már megkezdettük. Legyen ! Bízom a vezető
ségben. Igazán kiváncsi leszek, mit érnek el.

Ezekután, ha a már megbeszélt gyűlésre el is megyen, 
ott bizonyára már saját szaktársaitól is hallja, hogy itt vagy 
ott micsoda nehézségekkel kell majd küzdenünk. így a múlt
kori lelkesedésnek, az a kis szikrája is kialszik, mely még 
eddig az érdeklődést nem engedte teljesen kialudni.

Ezt nevezem én tisztelt szaktársaim szalmalángnak. 
Mert ösmerjük el őszintén, a legtöbb esetben igy van. Csak 
a múltra tekintsünk vissza, mint halmozódtak fel mögöttünk 
a csalódások, a kiábrándulások. És ez adjon erőt a közel 
jövőben minden küzdelemre. Óvjuk meg iparunk egységét, 
tekintélyét. Tömörüljünk, szervezkedjünk, itt az alkalom. 
Most még lobog a lelkesedésnek felgyújtott tüze a szivekben. 
Tegye ez ügyet minden szaktárs az önön saját legszentebb 
kötelességének.

K .  G y .

S z a k tá r sa k !
Midőn a hazát az idegen zsoldosai megtámadni akarják, 

riadót fuvatnak a haza mentőinek, hogy fegyvert fogva véd
jék meg a hont. Midőn az árvíz vészes hullámaival elsöpörni 
akarja a család otthonát, riadóval költik fel a nyugvó várost, 
hogy védgátat emeljenek a romboló elem megfékezésére.

M i  i s  r ia d ó t  f ü v ü n k !

Panaszt hallunk napról-napra. A piszkos konkurrencia, 
a szakmával való üzérkedés orgiákat ül. Védekeznünk kell e 
vészes hullámok ellen, mert külömben piszkos salakjával el
temeti iparunk becsületét, tisztességét és elsodorja magunk és 
családunk kenyerét.

Ez ellen csak egyesült erővel harcolhatunk, ha felösmer* 
jük az egyesülésben rejlő erőt és hatalmat, akkor könnyen 
kitisztíthatjuk iparunk minden salakját.

Eleget jajgattunk már. Eleget panaszkodtunk, végre te
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gyünk is valamit. Rázzuk le az indolencia átkos bilin
cseit.

Ennek tudatában és a baj veszedelmes voltának fel
ismerésében, mondta ki a múlt héten az összes kerületekből 
összehívott szaktársak értekezlete, hogy fodrász-kört alakit, 
mely hivatva lesz a szakma és a szaktársak anyagi és er
kölcsi érdekét megvédeni és a piszkos versenyt minden esz
közzel visszaverni.

A  kezdet nehéz! De a kezdet nehézségeit könnyen le 
lehet küzdeni, ha őszintén és lelkesedéssel rakjuk le az alap
követ.

A közjóért munkálkodni gyönyörűség az olyan léleknek, 
mely az igaz ügyért hevülni és lelkesülni tud. Azért vegye 
ki mindenki részét e nagy munkában. Ha csak egy porszem
mel járulunk is hozzá az alapozás nagy munkájához, már 
üdvösét és iparunknak hasznosat tettünk.

Aki nincs velünk, az ellenünk ! Az ellensége iparunknak 
s támogatója a piszkos konkurrencia terjesztőinek.

Azért szeretettel kérjük a t. Szaktársainkat, hogy f. hó 
24-én a VI. kér. fodrász-körbe (Izabella-utca és Aradi-utca 
sarkán) tartandó alakuló ülésre okvetlen jelenjenek meg.

Szaktársi üdvözlettel 
A z  e l ő k é s z í t ő - b i z o t t s á g .

S z a k isk o la i e lő a d á so k .
Testületünk elöljárósága szakiskoláját arra a magas

latra akarja emelni, a hol a külföldi szakiskolák vannak. A 
tananyag megválasztásában és annnak változatos előadásával 
megkedvelteim igyekszik a szakiskolát, ami sikerült is, mit 
fényesen bizonyít azon tény, hogy az idén 115 hallgatója 
van a szakiskolának.

A  vezetőség programmját képezi, hogy közben-közben 
bemutató és elméleti előadások is tartassanak. Mindkettőből 
az első előadások már megtartattak s melyen sok szépet, jót 
és tanulságosot láttunk és hallottunk, ami az ily irányú elő
adások szükségességét csak igazolta.

Az első bemutató előadás november hó 2-án volt mi
kor is Déliért János, Lukovits Ferenc és Vargányi István 
jómunkás segédszaktársaink mutatták be a haj- és bajusz
sütés egyes ügyes fogásait s magyarázták a kivitel könnyű
ségét és mikéntjét, a hallgatók érdeklődése közepett.

November 8-án volt pedig a első elméleti előadás, a 
melyet Müller Károly test. elnök nyitott meg, hosszabb tanul
ságos és érdekes beszéddel.

Például állította a wieni szakiskolát, s melynek munka
rendjét, valamint az osztrák ipartörvénynek a fodrász iparra 
szóló rendkívüli előnyeit magyarázta, nagy érdeklődés mel
lett, a testület tanácskozási termét zsúfolásig megtöltő hall
gatóknak.

Kifejtette a szakiskola célját, mely abban öszpontosul, 
hogy a szakma alaptudása fejlesztessék és a szakipari tudás 
akként fokoztassék a tanulni vágyók nagy többségében, hogy 
iparunk a megélhetésnek alapját biztosítsa, mert meggyőződése, 
hogy a mai társadalmi viszonyok között csak a teljesen kép
zett iparosok tudnak előbbre haladni. Meggyőző szavakkal 
kimutatta, hogy a szakiskola a jövő élet pályájának haladását, 
az ipar előbbre való menését szolgálja. Ennek tudatában tett 
Ígéretet, hogy mindent elfog követni az iránt, hogy a szak
iskolát a tudás magaslatára helyezze.

A testületi elöljáróság nevében fáradtságot nem kiméivé, 
mindent el fog követni, hogy úgy a fővárostól, mint az államtló

erkölcsi és anyagi támogatását nyerjen, hogy lehető
ség adassák arra, hogy a szakiskola akként szereltessék fel, 
mindenféle gépekkel, anyagokkal és munkaeszközökkel, hogy 
az a munka temploma lehessen.

Bejelentette, hogy kiváló pedagógusok ígéretét bírja arra 
nézve is, hogy a szakiskola keretében, meg valósítsa azt a 
régi vágyat, hogy ott szellemi oktatásban és előadásban is ré
szesüljenek a hallgatók, mire az életben, a nagy kenyér
küzdelemben, minden intelligens iparosnak nagy és égető 

szüksége van.
Végül reá mutatott a segédi kar felszegségeire s serkentette 

a hallgatókat a tanulásra, valamint a szakma iránti szereletre.
Az elnök lendületes és tanulságos beszéde után Salczer 

Nándor szakiskolai tanár a női fésülésről tartott érdekes 
előadást.

Fülöp János testületi alelnök az úri fodrászatról mon
dott sok olyant, amit kár, hogy minden szaktárs nem hallott.

Perencz Konrád szakiskolai tanár a hajápolásról és a 
hnjmunka jövedelmező voltáról és annak bevezetéséről tartott 
figyelemreméltó előadást, mely után az elnök buzdító és az 
előadóknak köszönő szavai után az első elméleti előadást 
bezárta, melynek folytatását kérjük az ipar érdekében pedig 
követeljük.

Szöve tkezeti gyűlés.
Az „Országos Borbély- és Fodrász Áruraktár Taka

rék- és Hitelszövetkezet igazgatósága f. hó 4-én Müller 
Károly igazgatósági alelnök elnöklésével ülést tartott.

A tárgysorozat 1. pontjánál a múlt ülés jegyzőkönyve 
hitelesíttetett.

A  2. pontnál dr. Kelényi Imre jogtanácsos jelenti, 
hogy azon nyilt-levélben foglaltakért, melyet a szövetkezet 
igazgatósága a Balassa és társa fodrászati cikkek elárusi- 
tásával foglalkozó kereskedőnek 1910. évi november hó 
6-án kibocsájtott azon röpiratára, melylyel a szövetkezet 
igazgatóságát provokatív megtámadta, felvilágositó véde
kezésül közreadott. Balassa a szövetkezet ellen rágalma- 
zási port indított, minek folytán a nyilt-levélben foglal
takért az igazgatóság részéről a felelősséget Váry Gyula 
ügyvezető vállalta el, a per tehát ellene folyik.

Ezen ügyben a vádtanács a f. évi október hó 29 én 
megtartott tárgyaláson Balassát azon kérelmével, hogy a 
bizonyítást a bíróság mellőzze, elutasította, Várynak pe
dig a bizonyítást megengedte.

Váry Gyula a kir. törvényszék vádtanácsának ezen 
igazságos határozata előtt, a melyet a tények bebizonyit- 
iiatására módot nyújtott, meghajlik s kijelenti, ha Balas- 
sának a pör tovább folytatásában kedve telik, úgy a nyilt- 
levélben foglalt összes kitételeket bizonyítani fogja. A  bi
zonyítás után a bíróság, ha esetleg megbüntetné, a fod
rász iparosok közügyében való küzdelemben, a bíróság ré
széről megnyugvással fogja azt fogadni, de a fodrászok 
szövetkezete, Balassa előtt, mint azt ő talán szeretné, soha 
nem fog meghajolni.

A jelentés tudomásul vétetett.

A 3. pontnál, Váry Gyula üzleti ügyvivő jelenti, hogy 
az évnek lefolyt háromnegyedében belépett a szövetke
zetbe 384 tag 1201 darab 20 koronás üzletrészjegygyel. A  
szövetkezet áruraktárának forgalma pedig 45 680.22 ko
rona volt.

Az igazgatóság meg van elégedve az eddig elért 
eredménynyel es elismeiesét fejezi ki az üzleti ügyvivő
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fáradtságot nem ismerő önzetlen munkálkodásáért, mivel | 
a fodrászok gazdasági közérdekeit szolgálja s konstatálja, 
hogy a szövetkezeti működésével a kereskedők túlkapása 
és a kartellkötés minden téren korlátozva van. Az ügy
vivő, bár köszönettel veszi az elismerés megnyilatkozását, 
de kijelenti, hogy erre magát ezidőszerint érdemesnek nem 
tartja, mert a kitűzött nagy cél, a mely a fodrászok gaz
dasági érdekeinek előmozdítását foglalja magában, ezideig 
csak kis részben éretett el; az elismerés tehát csak buz
dításul szolgál a végcél elérésére való további működésre, 
a cél elérésért, dacára a Balassa-féle peres támadásoknak.
A fodrászok közérdekében tántorithatlanul tovább fog küz
deni.

A 4. pontnál az ügyvivő jelenti, hogy a fehérnemű 
kölcsönző és mosató osztálynál a kölcsönruhákat 392 tag 
veszi igénybe, saját üzleti fehérneműjét mosatja 57 tag 
családi fehérneműjét pedig 46 tag, a fehérnemű kölcsönző 
és mosató osztály forgalma a lefolyt háromnegyed évben 
39.352.66 korona. Az igazgatóságnak korábbi határozata 
folytán a 111-ik kerületben Kleckner Ferenc fodrászmester 
kezelésében, a X. kerületben Szillasi Alfréd fodrászmester 
kezelésében az áruraktár fel lett állítva. A X. kerületi áru
raktár dacára annak, hogy a kerületben kevesebb fodrász- 
üzlet van, mint a Ill-ik kerületben, nagyobb forgalmat csi
nál, mint a III. kerületi raktár. Úgy  látszik a X. kerületi 
tagtársak jobban felismerték már azokat az áldásos gaz
dasági előnyöket, melyeket a szövetkezet tagjainak nyújt.

Viliói János konstatálja, hogy olyan megtámadások 
közt, a milyenben a Balassa-féle kereskedők a szövetke
zetei részesítik a fehérnemű kölcsönző osztálynál elért 
eredményt is teljesen kielégítőnek tartja.

A szövetkezetnél elért eredmény létrejöttében elisme
réssel szól Müller Károly és Flesch Péter igazgatósági ta
gok szorgalmas, önzetlen működéséről, amivel a szakma 
gazdasági érdekeinek előmozdítását szolgálják. Ma már 
tényként állapítható meg, hogy a szövetkezet áruraktára 
hathatós működése által az áruk árát az egész országban 
korlátozta, ma már az is kiszámítható, hogy a fehérnemű 
kölcsönzési osztály felállítása által minden kölcsönző fodrász
nak hetenkint 50 fillértől 3 koronáig terjedő hasznot csinált 
a szövetkezet, mert hiszen mielőtt a szövetkezet fehérnemű 
kölcsönzéssel nem foglalkozott, hetenkint ennyi összeggel 
kellett többet fizessen minden kölcsönző fodrász Balassa 
és társainak. Ha tehát tekintetbe vesszük ezen hetenkint 
csekélynek mutatkozó összeget, évente egy kölcsönzőnél 
mégis legkevesebb 52 koronát tesz ki a külömbözet.

A  szövetkezetnek köszönheti minden fehérnemű köl
csönző fodrász azt, hogy saját nyugdíjalapja tőkéjének 
szaporításán kívül a fehérnemű kölcsönzésnél évente ki-ki 
mennyi fehérneműt fogyaszt 52 —  156 koronát takarít meg 
magának. Csodálatos dolog tehát az, hogy ezekután még 
mindig léteznek a fodrász-iparosok között olyanok, akik 
nem vetnek számot azzal, hogy kötelességük ahhoz csat
lakozni, aki által ezen anyagi hasznot élvezik s aki azt 
tőlük méltán kiérdemelte, ez pedig a szövetkezet fehér
neműt kölcsönző osztálya, hanem annak adják továbbra 
is a pénzüket, aki azelőtt nyugodt lélekkel magasabb dijat 
szedett tőlük s mint tiszta hasznot rakta rakásra.

Müller Károly megjegyzi, hogy az elismerés, a mely 
igen korán jött, nem csak őt illeti meg, hanem mindazo
kat a tagokat, akik ezen törekvés elérésében őt és magát 
a fodrászok érdekeit szolgáló országos intézményt hatha

tósan támogatták. Elismerésről azonban szó sem lehet, 
mert fáradozásait még nem követte kellő siker.

Kijelenti továbbá, hogy ő a közjó és a szakma iránti 
szolgálatban, ha segítőtársai lesznek, mint eddig, küzdeni 
fog, mig a teljes sikert el nem érte. Azon körülmény pe
dig, hogy ezideig még sok szaktárs hiányzik intézményünk
ből, ne keltsen csüggedést senkiben, mert lassanként azok 
a szaktársak is számolni fognak a helyzettel, akik eddig 
a köz és saját érdekükkel ez irányban nem törődtek. Ön
maguk rá fognak jönni azon élő igazságra, hogy ha szö
vetkezetünk fenn nem állhatna, avagy a fehérnemű köl
csönzést és mosatást megszüntetné, a fennmaradó vállal
kozó a kölcsönzés és mosási dijat legalább 40 százalékkal 
az árucikk kereskedők az áruk árát 15 százalékkal nyom 
bán felemelnék. Tisztában fog tehát előbb utóbb lenni min
den szaktárs azzal, hogy országos szövetkezetünkbe való 
belépése saját gazdasági érdekeinek előmozdítására okvet
lenül szükséges, mert hiszen nagyon kevés köztünk azon 
szaktársaknak száma, akiknek háztartásában évente 52—  
156 korona felesleges kiadás számot ne tenne. Uram Jó
zsef indítványára az előterjesztett jelentés tudomásul vé
tetett.

A 5. pontnál az ügyvivő jelenti, hogy mivel a fod- 
rászati cikkeket elárusító kereskedők ez évben mindannyian 
készítettek árjegyzéket és azokat szét is küldötték, a szö
vetkezet áruosztályának vezetősége a már készen lévő 
árjegyzékeknek a vidékre való szétküldését a jövő évre 
halasztotta. A Balassa-féle támodó röpiratra vonatkozó 
nyilt-levélnek a vidékre való szétküldését szintén e l 
halasztotta.

Váry Gyula, mint aki a nyílt levélben foglaltakért a 
felelősséget elvállalta, kéri határozat.lag kimondani, hogy 
ha Balassa a nyílt levélért indított rágalmazási pert tovább 
folytatja, a készletben lévő nyilt-levél, mivel az költségbe 
nem kerül, egyidejűleg az árjegyzékkel az országban lévő 
minden fodrásznak küldessék meg, annál is inkább, ha 
annak megíráséért esetleg büntetést kell szenvedni, legyen 
értelme miért. Ha pedig Balassa az árjegyzék szétküldé
sének idejéig a pert beszünteti, a nyilt-levél szétküldése 
teljesen szüntessék be.

Payer Lajos indítványára a jelentés tudomásul véte
tett és határozatilag kimondatott, hogy Várynak előterjesz
tett kérelme teljesítendő.

A 6. portnál az ügyvivő jelenti, hogy ez időszerint 
több gyógyszerész, droguista és pálinkakészitő kereskedő 
foglalkozik különféle fej mosóvizek készítésével, többen 
pedig bajuszkötő készítéssel és áruját mindenik akarja a 
szövetkezetnek eladni, annyira, hogy a szövetkezetnek 
egyes fodrász-mester tagjait zaklatják az árunak a szövet
kezetnél való protezsálásával, ezen uj áruk tekintetében 
szükséges tehát, hogy az igazgatóság arra nézve hozzon 
határozatot, miként fogadja el ezen árukat elárusitás vé
gett raktárra. Hosszas eszmecsere után az igazgatóság el
határozta, hogy pénzért csakis elismert gyárak bevezetett 
készítményeit tartja raktáron, újonnan keletkezett készít
ményeket csak bizományba fogad el.

Ezekután az ülés véget ért.

V e gye s hírek.
A szakegyleti nevelés eredménye, A minap a főváros

ban egy asztalos-inas megölte mesterét. Juhász Sándor asz
talos-mester az áldozat, aki megbízta a felszabaduló felben



6

lévő Kabina Jánost, hogy végezzen el valami munkát. Kabinal 
aki nem egészen fiatalon fogott hozzá a tanuláshoz, most 
tizennyolc éves és a szakegyleti nevelés eredményképen, igen 
dacos természetű. Most is dacból nem végezte el a rábízott 
munkát s amikor a gazdája emiatt megpirongatta, még ő kelt 
ki Juhász ellen. Az asztalos-mester erre a kötekedőt arcul ütötte 
Kabina erre a gyalupadról felkapott egy vésőt és Juhász szivébe 
szúrta. A gyilkos inast a rendőrség letartóztatta. Kabina azzal 
védekezik, hogy nem akarta megölni gazdáj it. Nagy felindulá
sában támadt ellene. Kabinánál találtak egy töltött revolvert, 
amelyet állandóan zsebében hordott. A gyilkos inas rendkívül 
szerette a szakegyletet, amelynek az inasok között legnagyobb 
szószólója volt. Letartóztatáskor egész kis könyvtárt találtak 
szociálista röpiratokbol. A szociáldemokraták lapja elismeréssel 
adózik a gyilkosnak « föllázadt az önérzete* és «maga se tudje 
hogy mit tett.» Kell-e ehhez komentár ?

Halálozások. P u t n o k i  Antal köztiszteletben állott mis- 
kolci szaktársunk Miskolcon meghalt 65 éves korában. A tör
vényhatósági bizottságnak tagja volt, a kereskedelmi és ipar
kamarában, az ipartestületben, a róm. kát. egyháznál mint 
tanácsos, mindenütt vezérszerepet játszott. A városnak egyik 
legnépszerűbb embere volt, £ ki becsületessége és nagy inte- 
ligenciája által széles körben tisztelt férfiú volt. Mélyen súj
tott családján kívül az egész vármegye közönsége fájlalja a 
derék polgár elhunytát.

B i r k e n h e u e r  Józsefné, szül. Woda Teréz f. hó 8-án 
életének 46-ik és boldog házasságának 23-ik évében elhunyt.

M a y e r  Gyula szaktársunk f. hó 8-án életének 31-ik 
évében elhunyt. Nyugadjanak békében.

Lakás változás. Dr. Révay Zoltán testületünk ügyésze, 
irodáját IV., Veres Pálné-utca 14. sz. alá helyezte át.

Lapszerkesztő bizottság: M ü l l e r  K á r o l y .  F ü l ö p  J á n o s .  

Az ipartestület jogtanácsosa: Dr. R é v a y  Z o l t á n  ügyvéd 
lakik IV., Váci-utca 56. szám.

Kiadja : N a g e l  I s t v á n  könyvnyomdája Budapest,
VII., Vörösmarty-utca 17.

Értes í t és .
Tudomására adom a t. szaktárs és segéd uraknak, hogy az 
esti órákban

női f é sü lé s !  ta n fo ly a m o f
nyitottam. Sikerült e célra a fővárosban működő legkiválóbb 
hölgyfodrászokat: Köves Ferencz és Thurzó Imre urakat 
mint oktatókat megnyerni.

A tanfolyamon a fésülésen kívül, hajmunka, hajmosás, 
ondolálás, színházi fodrászat, manicur stb. sajátítható el. 

Érdeklődőknek szívesen ad felvilágosítást

Fábián Jenő fodrász
2—2 V ili . ,  József-köiut 74—76. sz.

M  E I X  N  E
== = ■ K O L O Z S V Á R  =

ajánlja

valódi solingeni acéláruit, úgymint: borot
vák, hajvágó gépek, hajvágó ollók és tyuk- 

szemvágó késeket.

—  Kérjen ingyen árjegyzéket fodrászok részére. —

Váczon kitűnő helyen borbélynak való bolt azonnal kiadó. 
__ Cim : Láng Ignác szertárnok. Budapest, nyugoti fütőház

Minden jobb üzletben kapható.

HOCHSINGER TESTVÉREK
B U D A P E S T .

N élkülözli etetlen
minden f o d r á s z n a k ,  aki nem  m a ra d i ,  

aki ü z le tm e n e té t  ja v ítan i  a k a r j a ,  
ak i ven d ég e i  m e g e lé g e d é s é t  k ié rd e m e ln i

a k a r ja ,
aki f e l f o g ja  a s a j á t  e lőnyét, a k á r  m e s t e r  

a k á r  s e g é d e  a m ost  m e g je len t

M o d e r n  F o d r á s z
m ely könyv  m inden  a  f o d r á s z i p a r o a t  
é rd e k lő  do lgo t  a la p o s a n  t á r g y a l  é s  tanít .
Számos recept illat, hajfesték, Bay-Rum, sat. a 

fodrászt érdeklő szerekről.

k a p h a tó  3  k o ro n á é r t  a k ia d ó b a n
VII., Vörösmarty-utca 17.
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Dús választék legújabb hajápoló eszközökben.

Kérjen külön ajánlatot és az 1910. évre szóló kata
lógusom nagy jubileumi-kiadását

KECSKEMÉTI SÁNDOR
e lek t ro te c h n ik a i  te lep  é s  f o d r á s z a t !

11 " c z ik k ek  s z a k ü z le t e  = = = = =

T e m e s v á r  40.

D r e s z m a n n  R  á  p  o  1 y

homorú műköszörülde ás aczéláru raktára

Budapest ,  VII., E r z s é b e t -k ö r u t  24. sz .

Ajánlja műköszörtildéjét és nagy aczéláru raktárát a t. fodrász urak

becses figyeíméhe.

h a jk e r e s k e d é s
Budapest, VII. kér. Kisdiófa-utca 7. szám.

Miután utóbbi időben sokszor fordultak hozzám a 
fodrász urak a haj ára tekintetében, alábbiakban van sze
rencsém mérsékelt áraimat közölni.

K orona  é rtékben .

Hossza ctm.................... 30 40 60 60 70 80

Chinai lehúzott haj ... 8 16 34 50 66 95

Francia haj .................. 26 45 65 85 1.20 1.75

Elsőrendű lehúzott haj 85 1.20 1.85 3.05 3.70 4.80

Fehér haj ........... 18 24 30 40 50 60

Megjegyzem, hogy az összes fajták megfelelő legjobb 
minőségűek és tompára előkészítve vannak.

hajfonatok minden hosszúságban bámulatos
olcsó árban.

Legjobb krepp kilója K 9.— , métetje 36 fill. Ezenkí
vül minden a hajszakmába vágó cikkel szolgálhatok.

Altsiúhüler E.
24— 1 haj kereskedés.

Budapest, VII., Kisdiófa-utca 7. sz.

ZE3 1 © Jól. sí P e i e n c z
bo ro tv a  m üköszörtts

= = = = =  B ud ap es t ,  VI., V á c z i -k ö ru t  27. = = = = =
Ajánlom aczéláru raktáramat, és borotva műköszörüldémet 

a t. fodrász urak figyelmébe.
Vidéki m eg ren d e lé sek  pon tosan  eszk özö lte tn ek .

Nagy tubus
k is  I .—, tu b u s  70 I. fill

1 kilo K 1.60 Üveg tégely  80 fill.
A HT T A ü í í  b o ro tvá ló  k ré m e t mutatóujjal kell a szakállra kenni, azaz osak megsimogatni és 

j j ü .  JL Í J  A  Ö  utána röktön meglepő könnyen borotvál; nincs oly kényes szakáll, mely borotválás köz
ben kipattanna, bármily soká és erősen i i  utána borotvál.

A m  T \ C1<í b o ro tvá ló  k ré m m e l való borotválás után mindenki a legnagyobb megelégedéssel 
. . A  1  1J A  Ö  f0™ az ön üzletéből távozni; gyors és kellemes borotválás, az arcura üdítő hatással van. 
k in A T L A S '1 b o ro tvá ló  k rém m e l b o ro tv á l,s o k  időt t a k a r ít  meg és ke llem es  m u n ká t végez.

Magyarország egyedüli nagybani elárusítója:

W t xt v  t r  d  n  U  A k é c z fa -u t c z a  5. s z á m .
1 IN  I Y  AJ H l l Y  U . n .  (Ilákóczi-ut mellett.)

Telefon 150— 32
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A  leghatásosabb háziszer fodrászok részére a Dr. BORO VSZKY-féle

B O R O L I H
mert fertőtlenítő szer minden tekintetben 

A j á n l a t o s  h a s z n á ln i  b o r o t v á l á s  u t á n  ós a  h a j  á p o l á s á r a .  
Megszünteti a haj hullását és kiirtja a korpát. Megszünteti a hülésből szár

mazó bajokat, influenzát, fejfájást és fogfájást.
K a p h a tó  m indenütt: 1.20, 2.— , 2 .50  k o ro n á s  üvegekben.

tegjobb angol kreppet
szállítunk

9 kor. ki lóját .
Legnagyobb raktár nyers és kidolgozott

hajárukban.
K o m & i f o m y  é s  Z a k a r

hölgy fodrászok.

Budapest, VI. kér., Klrály-utcza 36. 
Te le fon  153—29.

L ip p  F e r e n c *
müköszörüs mester

B udapest ,  X. kér.,  Ráday-uftca 5. s z á m .
Ajánlja aozéláru raktárát és műhelyét minden e szakba vágó 

munkák pontos, jó és olosó elkészítésére.

H ird e té sek
e lap részére felvétetnek a kiadóhivatalban

B u d a p e s t,
V II.  ke rü le t ,  V ö p ö s m a r t y u t c z a  17. s z á m .

L e g o l c s ó b b  
bevásárlási forrás S
F o d rá s z a t !  é s  c o sm et ik a i  o z ik k ek ben .  

Nagy újdonság arezviz Corrpoziczió, mindenki házilag ké
szíthet magának minden létező illstban arezvizet, I liter 

készítéséhez I deka elegendő, ára 30 fillér.

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma
minőség literje ..........  2.—

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma
minőség '/, l i te r je ......... 1.—

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma 
minős, kis forma ttv.-ben — .32

Brillant.mind. illatb. */4 ko. 1.—
» nagy üreg ... ... — 82
» közép » __ __— .24
» kis » __  __ — .16

Asztalra való block-tartó csiszolt
üvegből drbja .......... — .80

Gyufatartó, velenczei kristály- 
tály-üvegből remek kivit. 1.—

Verseny bajuszkötő finom se
lyemből drbja ..........  — .24

Ászt. ovál fék. bajuszkefe — .80 
Irlaudi szarufás, kézi műnk. — .60

Bérlet fiókba való hajkefe da
rabja ... ..................— .60

A legcsek é lyebb  re n d e lé s t  
----- h ázh oz  i

Fejtémla-papir drb a ... —-.16 
Brillantin pomádé ibolya illat

ban (tokban )................. - — .26
Fogkefe 12 féle kivit. drb. — .80 
Angol dupla fenő szijj egy oldal 

ssarvasbőr drbja ... ... 9.60
Alumínium fésű, mely sohseni 

lesz piszkos ...   ... 1.—

Neverip gummi különlegesség tu-
czatja... ...  1.20

Székpárna erős bőrvászonból.
gombokkal levarrva ... 8.—

Kézi fenő szijj, bagaria bőr
ből drbja .................... — .80

Engel-féle borotv. szappan — .90 
Belga fenőkövek príma k iv ite l

ben, melyet 8 napi pröb. adok. 
Angol Latian Vegetál fejmosóv.

kitűnő illatban üvegje ... 1.20
Olasz lemosótálak fehér zománcá

ból drbja ... ........... — .50
a legnagyobb kéazaéggel  
zállitok. —

Nagyrabecsült pártfogását kérve, kiváló tisztelettel

W in k le r  D. H.
TeleFon 150— 32. A k á c z fa .u .  5r az .

Rákóczi-ut mellett.

Nyom. Nagel István könyvnyomdájában Budapest, Vörösmarty-utca 17.




